Hinc denique obseruandum est, quid de Repræsalialis, vt vulgariter dictione vtari, iure respondendum sit. Nam sumimus Pontitex in cap. 1. de iniur. lib. 6. eas non omnino licitas esse insinuat, dum assuerat à iure naturali, & diuino aliquantulum dissidere. prius tamen illud præfari oportet, apud veteres morem ac legendum fuisse virtutissimam quidem, qua sanctum erat in hunc sanè modum; Si quis violentia morte obierit pro hoc gentilibus, & cognatis Androlepsia sunt, quod ad iudicium sceleru. penasq. subierint, vel necu auctores dediderint. Androlepsia vero ad tres usque, nec eo amplius esto. Huius legis meminit Demosthenes in oratione aduersus Aristocratem, qui sensit, Androlepsiam istam lege permittam esse contra eos apud quos cædes facta fuerat. Iulius vero Pollux eam permissam fuisse scribit contra eos, qui homicidam profugum suscepserint, nec eum perterritus deriderint, nec ad criminis puniam, nec ac vindictam, nec ipsi iuste punierint. Vnde moris antiquissimi fuit, vt qui homicidium perpetrassent, si cum in extremam urbem profugissent, ad penam expostulati non dederintur his, ad quos facinus admissum, eiusque ultio pertinebat, vt permitteretur iniuriam passis pignorandi potestas, quam Androlepsiam Græci vocant. Meminit huius rei Budæus in annotationibus ad l. aut facta. §. cœtu. ff. de penâ. quo in loco scribit, quas vulgo barbaræ dicimus repræalias, Latinæ dici posse pignorationes, quemadmodum & eas appellat summus Pontifex in d. c. 1. de iniur. in 6. vel clarigationes, vt visum est Hermolao.

Ad

Ad hunc etenim modum repræsalias quotidie permittuntur, ut si qua ex gente latrones, aut piratae, vel quicunque alij homocidia, rapinas, aliave sceleris perpetrauerint, iniuriam dñnumve intulerint; nec iniuriam damnumve passi potuerint eius obtinere vindictam, aut iustitiam consequi apud eam Rempubli-
cam, cui scelerum auctores subiiciuntur, & quæ eos suscepit; tunc liceat iniuriam passis pignorationibus vti aduersus illius Reipublicæ homines: cuius moris iustitia communis omnium consensi deducitur ab auctoritate D. Augustini q. 10. super lo-
sue, quem Gratianus retulit in d.c. dominus. 34.q.2. eiusdem. & nos paulo ante meminimus. Is enim inquit, sic gens, vel ciuitas ple-
næ est, que vindicare neglexerit, quod a suis improbe factum est. idem Regia l. 4. titul. 7. part. 5. vnde pignorationes istæ licet censentur iuxta quorundam opinionem, quam late examinarunt Anchæ. Dorpinic. Francicus. & Iacob. de Canibus in relectione c. 1. de in-
iur. in 6. Bart. in tract. de reprobatione. Ful. & Salic. in auth. omnino. C.
de act. & obligat. Innocent. in c. olim. de restitu. spoliat. Iacob. de Bel-
lo visu in authent. vt non sicut pignorationes. Sylvest. verb. repræsalia
quorum rationibus late perpensis, præsertim his, quæ latius ce-
teris Iacobus de Canibus tradit, ego censeo, non aliter repræsalias licitas fore, quam eo modo, quo bellum licitum iure naturali,
& diuino, atque humano censemur. Nâ à iustitia belli ad repræ-
saliam ius argumentantur ferè omnes, & maximè dū auctoritate D. Augustini videntur. Vnde omnino requiritur auctoritas eius
Principis, qui bellum indicere potest: & præterea causa illa, quæ secundum D. Augustinum, iustum bellum efficer solet: nempe quod illa Respublica, aduersus quam indicuntur pignorationes istæ,
neglexerit vindicare, quod à suis improbe factum fuerit.

Hinc, ni fallor, manifestum est, quod plerique hanc questionem disputantes, probare conantur: nempe repræsalias istas, seu clarigations non esse licitas, quoad offenditionem personarum innocentium, & qui nullam culpam damni illati contraxerunt, quasi permisum sit, alium pro culpa alterius puniri in rebus, non tamen in personis: quod alibi à nobis disputatum est. Et enī cum istæ pignorationes ad similitudinem iusti belli ex D. Augustino permittantur, sicuti in bello iusto non licet principali intentione, & opere, innocentes occidere, feminas inquam, nec infantes; licet tamen per accidens, scilicet cum aliquid oppidum machinis, ignibus, & tormentis concutitur: id liquide natura bellum dicatur, cum aliter geri non possit: sic in his clarigationibus publica & iusta indicatio auctoritate non licet principali intentione personas innocentibus offendere, eos occidendo aut pecutiendo, quamvis licet bona eorum capere: permittit tamen conditio rei, quod ex accidenti occidantur & percuriantur innocentes; siquidem aliter pignorationes legitime indicatae non possint per milites exerceri, nec per eos, qui ius publicum pignorandi habent, quia innocentibus se & sua defendunt, vel ciuitatis, quæ causa pignorationis impetratur, aliter capi non potest. hanc sane opinor esse huius controversiæ breuem resolutionem: cetera possunt à præcitatibus auctoribus longius peti.

Ceterum non est hic prætermittendum, tñ an Imperator Christianorum, iure valeat bellum indicere infidelibus, ex eo quod eidem totius orbis domino, & omnium in prophaniis & temporalibus Principi patere reculant, obedientiam, quam ei præstat, & exhibere tenentur, perfide negantes; vel ex eo, quod in fideles idola colant, aut contra legem naturæ multa sceleris committant, vel religione Christianæ aduersentur, cuius questionis examini prænotanda est vera, ni fallor, etiam si maximè sit controversia conclusio.

Imperator vixque sit legitimè electus, & per summum Pontificem confirmationis corona insignitus, nec quoad dominium, nec quoad iurisdictionem, aut protectionem, totius orbis dominus est, sed eius tantum partis, quæ Romano subdita sicut imperio probatur hæc conclusio ipsius iusti humani, ac Cæsarei responsum, primo in l. mercatores. C. de commercio. & mercator. dum inquit Cæsar, tam Imperio nostro quam Persarum Regis subiectos, quo in loco satetur Imperator, Regem Persarum non est subiectum Romano Imperatori, & habere eum sibi subiectos homines, qui Imperio Romano minime subiecti forent, ad idem l. 2. C. de vet. iure enuclean. l. 1. C. de offic. pref. Afr. & l. postliminium. in prime ff. de capitius. ibi, inter nos, & omnes liberos populos, Reges, moribus & legibus constitutum, vbi mentio fit populorum, qui liberti es-
tiorab Imperio Romano. Liberi autem hi dicuntur, qui nullius alterius potestari subiecti sunt: atque ita in ea specie populus liberis dicitur, qui subditus non est Romanae ditioni. l. non dubito. ff. de capi. & postlim. reuer. vt hinc manifeste pateat error eorum, qui di-